²⁶ Di Giovanni *de divinis Sic. Off. Cap.*, 10, n. 6.

illecti, sed ut Christianae Religionis dogmata, et ritus, quae in sua servare Terra nequibant, in nostra saltem religiosius custodirent.

X. I nostri Storici a memoria de' loro posterì non tramandarono, in qual luogo della Sicilia si fossero stabiliti i primi Albanesi che vi vennero. Si vuole, che oltre della Contessa, di Mezzojuso, del Palazzo Adriano, e della Piana fossero stati luoghi di loro abitazione Bronte, il Feudo di Balchino, S. Angelo, Itala, Taormina, ed altre nostre popolazioni²⁷, e da queste ancora essersi trasferiti nelle presenti colonie. Certa cosa però è, che le quattro popolazioni, dove in questi giorni hanno domicilio, si son sempre distinte per la fede cattolica, e non si son giammai macchiate con gli errori di Fozio, e di Cerulario. A proposito l'erudito nostro P. Ab. Casinese D. Vito Amico:

Cumque afflictis, – dice²⁸ – patriae rebus nullum superesse remedium cives adverterent, passim cum familiis in Siciliam trajicere cogitarunt, ut avitam religionem vel maxime inviolatam servarent ... eos non regionis amoenitate illectos ad nos migrasse, sed ut Christianae, Catholicaeque Religionis dogmata, ac ritus quibus barbaros inter exactius inhaerere vix possent, in nostris omnimode regionibus custodirent. Et sane expertes ipsi ab erroribus Graecanicis Spiritus Sancti a Filio processionem nedum corde profitentur, sed et in Symbolo laudabili consuetudine expressis proferunt verbis, quod orthodoxos alios ex Graecis minime servare, in propatulo est. Romanae Sedis primatum adeo propugnant, ut in Lyturgicis precibus Summi Pontificis memoriam alta voce, cum cantu agendam, optimum ducant. Azymos panes ad Christi corpus consecrandum aptissimos facto commendant, in Ecclesiis enim Latinis in azymo Eucharistiam sumere non recusant. De dilata ad Judicii extremi diem beatifica visione cum Fotianis neutiquam sentire, tabulae in eorum Ecclesiis

²⁷ Vedi il Rodatà nel Tom. cit. cap. 5, pag. 104, e seg.

²⁸ Tom. II P. II pag. 84 e seg.

expositae satis testantur, in quibus Electos, et Sanctos homines ante Dei thronum Angelicis choris sociatos oculis intuentium repraesentant. Animas denique piacularibus flammis addictas sancte, nedum institutis in eorum honorem sodalitatibus, exstructisque Ecclesiis, sed quotidianis in levamen effusis precibus, et oblatiis sacrificiis profitentur.

XI. Ammirabili sono state tutte le colonie greco-albanesi di Sicilia per il loro Cattolicissimo, ma quella della Piana più di tutte si è distinta, e resa singolare. Pare, ch'essa si stabilì negli antichi feudi del Merco, e di Dandigli appartenenti alla mensa arcivescovile di Monreale non tanto con il permesso, e piacere del Cardinale Monsignor Borgia allora Arcivescovo di quella città, e de' nostri Regnanti, e della regia Corte, quanto ancora con quello della santa Sede. Il dotto, ed erudito Ab. Pirri parlando dello stabilimento degli Albanesi negli accennati feudi, cita alcune lettere apostoliche del Pontefice Sisto IV²⁹: locché dimostra, quanto affezionati que' primi Greci esser dovettero alla Chiesa di Roma, ed al suo Capo.